
21. listopadu 2017

Novela zákona o vinohradnictví a 
vinařství č. 321/2004 Sb.  vyhláška č. 

88/2017 Sb.
Hustopeče 13.11 a Valtice 16.11.2017

Bronislav Pavelka



2

• 2014 vzniká meziresortní komise k problematice 
„černého trhu s vínem“

• od 2015 – připomínková řízení
• 3.2.2016 vláda předložila sněmovně návrh zákona
• 21.10.2016 proběhlo 3. čtení na 50. schůzi PS
• 14.12.2016 – návrh projednán na 3. schůzi Senátu
• 17.1.2017 o návrhu zákona vrácené Senátem 

hlasováno na 54. schůzi PS (Sněmovna zákon 
přijala)

• 23.1.2017  Prezident podepsal zákon

Iniciace a průběh novely zákona



3

• § 3 nové definice (výrobce, malé množství, 
obchodní zprostředkovatel, sudové víno, 
čepované víno, rozlévané víno, obal určený 
pro spotřebitele, falšování produktu, příjemce, 
místo dodání)

• § 12 (5,6) enologické postupy – nepovolené 
látky použitelné k falšování

• § 14a oznamovací povinnost příjemce

• § 14b uskladňovací povinnost příjemce

Zákon 321/2004 Sb. hlavní změny



4

• § 16 - (4) logotyp, (7 – 9) sudové, čepované, 
rozlévané

• § 16b – režim prodeje sudového vína

• § 24 – vypuštění vinného nápoje

• § 26 – zatřiďování

• § 27 uvádění produktu do oběhu (evidenční 
knihy, nenahlášený dovoz, bez průvodních 
dokladů, necertifikované víno, falšovaný…)

Zákon 321/2004 Sb. hlavní změny



5

1) Určit nebalené víno jako sudové je oprávněn pouze 

a) výrobce tohoto vína, pokud se jedná o víno vyrobené v České republice, a to z hroznů sklizených v České
republice nebo jiném státě Evropské unie, nebo

b) příjemce tohoto vína, který je jako příjemce uveden v průvodním dokladu, na základě něhož bylo víno na
území České republiky přepraveno, pokud se jedná o víno vyrobené v jiném členském státě nebo třetí zemi.

(2) Sudové víno může být prodáváno spotřebiteli pouze v provozovně130) výrobce vína nebo příjemce
nebaleného vína, kteří splňují požadavky podle odst. 1. Sudové víno nesmí být spotřebiteli prodáváno
prostřednictvím prodejního automatu.

(3) Výrobce vína nebo příjemce nebaleného vína podle odst. 1 nejpozději v den zahájení a ukončení prodeje
sudového vína v provozovnách uvedených v odst. 2 oznámí tuto skutečnost Ústavu prostřednictvím Registru.
Prodej sudového vína se považuje za ukončený, pokud výrobce vína nebo příjemce nebaleného vína podle odst.
1 neprodá sudové víno v provozovně uvedené v odst. 2 déle než 6 měsíců. Výrobce vína nebo příjemce
nebaleného vína podle odst. 1 uvede v oznámení své jméno, příjmení a bydliště, jde-li o fyzickou osobu,
obchodní firmu nebo název, identifikační číslo, pokud je přiděleno, a sídlo, jde-li o právnickou osobu, spolu s
adresou provozovny, popřípadě provozoven, v nichž sudové víno prodává. Vzor oznámení zveřejní ministerstvo
na svých internetových stránkách

Sudové víno



6

Definice § 3 odst. 2
§ 12 (6) je zakázáno
c) falšovat produkt
§ 39 (1) Právnická nebo fyzická podnikající osoba se jako výrobce, 
příjemce nebo osoba uvádějící do oběhu produkt dopustí správního 
deliktu tím, že
b) v rozporu s § 12 odst. 6 písm. c) falšuje produkt 
Sankce – až 50 mil. Kč

§ 27 (4) je zakázáno uvádět do oběhu produkt,
b) Který
7. Je falšovaný

Sankce – až 50 mil. Kč

Falšování produktu



7

Došlo ke změně (dříve  za delikt související s vedením evidenčních knih).

(12) Ministerstvo rozhoduje o přidělení kódu stáčírny podle předpisů EU, 
splňuje-li žadatel tyto podmínky
a) Je registrovaným výrobcem podle § 11 odst. 1,
b) v posledních 5 letech mu nebyla pravomocně uložena pokuta  za správní 

delikt podle § 39 odst. 1 písm. b) nebo podle § 39 odst. 2 písm. t).
(pozn.: falšuje produkt, nesplní oznamovací povinnost podle § 14 a, uvede 
produkt v rozporu s § 14b, 16,b, falšovaný, neopatřený etiketou podle § 16 
odst. 15)
c) Je plátcem odvodů do  Vinařského fondu

(13) Ministerstvo rozhodne o odebrání kódu stáčírny podle předpisu EU tomu, 
kdo jej užívá, pokud poruší některou z podmínek, za kterých mu byl kód 
přidělen

Odebírání kódu stáčírny § 16 odst. 12



8

16 odst. 15: Je-li do oběhu uváděno víno v přepravním 
obalu musí  být tento obal opatřen etiketou, která 
obsahuje
a) povinné údaje podle předpisů EU
b) slovní vyjádření zbytkového cukru  v rozsahu podle 
předpisů EU
c) datum plnění
d) jméno, příjmení a bydliště, jde-li o fyzickou osobu, 
obchodní firmu nebo název, IČ, pokud je přiděleno a sídlo, 
jde-li o právnickou osobu, výrobce nebo příjemce

Sankce: obal bez etikety až 50 mil Kč

Označování přepravních obalů (KEGy)



9

(14) Prováděcí právní předpis stanoví pro
přepravu vinařského produktu, která se
uskutečňuje výlučně na území České republiky,
náležitosti a dobu platnosti průvodního dokladu.
Vzor průvodního dokladu pro přepravu
vinařského produktu, která se uskutečňuje
výlučně na území České republiky, zveřejní
ministerstvo na svých internetových stránkách.

§ 27 odst. 14 – průvodní doklady (vČR) 



10

(1) Příjemce nebaleného vína, vinných hroznů
čerstvých, jiných než stolní hrozny, moštu,
rektifikovaného moštového koncentrátu nebo
rmutu přepraveného z jiného členského státu
Evropské unie nebo ze třetí země, oznámí
bezprostředně po jejich příchodu do prvního
místa dodání na území České republiky,
nejpozději však do 12 hodin po tomto příchodu,
jejich množství a údaje podle odstavce 2 Ústavu
prostřednictvím Registru

§ 14 a oznamovací povinnost



11

2) Příjemce v oznámení uvede 

a) své jméno, příjmení, bydliště a identifikační číslo, jde-li o fyzickou osobu, nebo 
obchodní firmu nebo název a sídlo a identifikační číslo, jde-li o právnickou osobu, 
b) název a adresu místa dodání a identifikační číslo provozovatele provozovny v místě 
dodání, pokud jde o údaje odlišné od údajů podle písmene a), 
c) označení druhu vinařského produktu podle části XII přílohy I nebo části II přílohy VII 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, 
d) množství produktu, 
e) údaj o provenienci nebo údaj o zemi původu, jde-li o vinné hrozny čerstvé, jiné než 
stolní hrozny, rektifikovaný moštový koncentrát a rmut, 
f) označení ročníku sklizně, moštové odrůdy, chráněné označení původu, chráněné 
zeměpisné označení nebo tradiční výraz, pokud jsou produkty podle pdst. 1 některým 
z těchto údajů v průvodním dokladu označeny, nebo pokud tyto údaje mají být použity 
při označování vína, 
g) označení šarže produktu a 
h) druh a číslo průvodního dokladu, na základě něhož byl produkt do České republiky 
přepraven. 

Oznamovací povinnost - Registr vinic



12

(1) Nebalené víno přepravené z jiného členského státu Evropské unie
nebo ze třetí země musí být po příchodu do prvního místa dodání na
území České republiky uskladněno po dobu 10 dní. Pokud Inspekce v
této lhůtě odebere kontrolní vzorek uskladněného vína, musí být
kontrolované víno uskladněno v tomto místě dodání do sdělení
výsledku rozboru nebo do marného uplynutí lhůty pro sdělení výsledku
rozboru.

(2) Inspekce sdělí výsledek rozboru příjemci vína ve lhůtě podle
prováděcího právního předpisu. Tuto lhůtu může Inspekce nejvýše
jednou prodloužit, pokud se s ohledem na skutečnosti zjištěné při
rozboru ukáže nezbytným provést další rozbor vzorku. Inspekce
písemně sdělí příjemci vína, že lhůta byla prodloužena, a to spolu s
uvedením rozboru, který bude dále proveden.

§ 14 b – uskladňovací povinnost



13

Lhůty pro provedení analýz (př. 9)

Rozbor Lhůta

celkový rozbor 

(těkavé kyseliny, skutečný alkohol, volný a celkový oxid siřičitý,

obsah cukru vyjádřený jako fruktóza a glukóza, bezcukerný extrakt, hustota, celková 

kyselost)

16 dnů

syntetická barviva 16 dnů

maltóza, sacharóza 22 dnů

měď 16 dnů

kyselina citrónová, konzervační látky

(kyselina sorbová+benzoová)

17 dnů

alergeny 22 dnů

syntetický glycerol 17 dnů

náhradní sladidla

(acesulfám-K, aspartam, sacharin)

17 dnů

exogenní voda 30 dnů

botanický původ etanolu 33 dnů

ochratoxin A 22 dnů

rezidua pesticidů 33 dnů

nespecifické anthokyany 22 dnů

senzorická analýza 16 dnů

geografický původ 33 dnů



14

• Nahrazuje zrušenou vyhlášku č. 323/2004 Sb. 

• Dochází k novému přečíslování příloh vyhlášky.

• § 4 odstranění vedlejších produktů

• § 6 stanovuje lhůty pro provedení lab. analýz

• § 7 podrobnosti týkající se označování

• § 10  stanovuje nové odchylky

• § 11 náležitosti průvodních dokladů (po ČR)

• § 13 evidenční knihy

Vyhláška č. 88/2017 



15

3) Hodnoty skutečného obsahu alkoholu, celkového obsahu 
alkoholu a obsahu bezcukerného extraktu u vína uváděného 
do oběhu musí odpovídat hodnotám zjištěným při zatřídění 
vína vyrobeného z vinných hroznů vypěstovaných na území 
České republiky. Přípustné jsou následující odchylky, které 
zahrnují rozšířené nejistoty stanovení pro použité referenční 
metody rozboru u
a) skutečného obsahu alkoholu +/- 0,9 % objemových, u 
vína skladovaného v lahvích déle než 3 roky je přípustná 
odchylka +/- 1,2 % objemových,
b) celkového obsahu alkoholu +/- 0,9 % objemových, u 
vína skladovaného v lahvích déle než 3 roky je přípustná 
odchylka +/- 1,2 % objemových,
c) obsahu bezcukerného extraktu +/- 2,5 g na litr.

Odchylky



16

(1) Odstranění vedlejších produktů vznikajících při zpracování nebo výrobě 
produktů se provádí 
a) jejich prodejem, 
b) jejich destilací, 
c) jejich likvidací ve vinici, nebo
d) jiným prokazatelným způsobem. 

(2) O množství vedlejších produktů vznikajících při zpracování nebo výrobě 
produktů provede výrobce záznam do evidenční knihy podle přílohy č. 16 
nebo 22 nebo 23 nebo 24. V případě odstranění vedlejších produktů podle 
odstavce 1 písm. a) nebo b) přiloží doklad prokazující, že došlo tímto 
způsobem k odstranění vedlejších produktů. 

(3) Minimální obsah alkoholu ve vedlejších produktech, zejména matolinách a 
vinných kalech, musí činit minimálně 5 % z objemu celkového alkoholu 
obsaženého v získaném víně.

Odstranění vedlejších produktů



17

Název odrůdy Zkratka

1. Aurelius Au

2. Auxerrois Ax

3. Děvín De

4. Erilon Eri

5. Florianka Fl

6. Hibernal Hi

7. Chardonnay Ch

8. Irsai Oliver IO

9. Kerner Ke

10. Lena Le

11. Malverina Mal

12. Medea Med

13. Mery Mr

14. Muškát moravský MM

15. Muškát Ottonel MO

16. Műller  Thurgau MT

17. Neuburské Ng

18. Pálava Pa

19. Rinot Ri

20. Rulandské bílé RB

21. Rulandské šedé RŠ, RS

22. Ryzlink rýnský RR

23. Ryzlink vlašský RV

24. Sauvignon Sg

25. Savilon Svl

26. Svojsen Svj

27. Sylvánské zelené SZ

28. Tramín červený TČ, TC

29. Tristar Tri

30. Veltlínské červené rané VČR, VCR

31. Veltlínské zelené VZ

32. Veritas Ve

33. Vesna Ves

34. Vrboska Vr

Seznam zkratek odrůd

Název odrůdy Zkratka

1. Acolon Ac

2. Agni Ag

3. Alibernet Al

4. André An

5. Ariana Ar

6. Blauburger Bl

7. Cabernet Cortis CC

8. Cabernet Dorsa CD

9. Cabernet Moravia CM

10. Cabernet Sauvignon CS

11. Cerason Ce

12. Dornfelder Dr

13. Frankovka Fr

14. Fratava Ftv

15. Jakubské Jkb

16. Kofranka Kof

17. Laurot La

18. Merlot Me

19. Modrý Portugal MP

20. Nativa Nat

21. Neronet Ne

22. Rubinet Ru

23. Rulandské modré RM

24. Sevar Sev

25. Svatovavřinecké Sv

26. Zweigeltrebe Zw



18

Seznam zkratek

Tradiční výraz Zkratka

1. Jakostní víno JAK

2. Kabinetní víno KAB

3. Pozdní sběr PS

4. Výběr z hroznů VzH, VH

5. Výběr z bobulí VzB, VB

6. Výběr z cibéb VzC, VC

7. Ledové víno LED

8. Slámové víno SLA

Název odrůdy Zkratka

1. Bílý Portugal BP

2. Modrý Janek MJ

3. Ranuše muškátová RMu

4. Šedý Portugal ŠP, SP

5. Tramín žlutý TŽ, TZ

6. Veltlínské červenobílé VČB, VCB



19

1) Evidenční knihy tvoří evidence vedená na vzorech
uvedených v odstavcích 2 až 11. Tato evidence může být
rozdělena do několika evidenčních knih. Evidenční knihy se
vedou v pevné vazbě nebo v elektronické podobě a listy v nich
musí být průběžně číslovány. Pokud jsou evidenční knihy
vedeny v pevné vazbě, záznamy musí být provedeny nevratně
a nesmazatelně. Je-li provedena oprava záznamu, tak pouze
takovým způsobem, že je viditelný i původní záznam a je
uveden podpis osoby, která opravu provedla. V případě, že
jsou evidenční knihy vedeny v elektronické podobě, musí
použitý program zabezpečit, aby každý záznam byl proveden
nevratně s uvedením jména osoby, která záznam provedla. Je-
li provedena oprava záznamu, tak pouze takovým způsobem,
že je viditelný i původní záznam a je uvedeno jméno osoby,
která opravu provedla.

Evidenční knihy - § 13



20

(11) Evidenční knihy při prodeji sudového vína vede osoba uvedená v § 30
odst. 1 zákona podle vzoru uvedeného v příloze č. 25. Záznamy o naskladnění
vína se provedou nejpozději první pracovní den následující po dni, kdy bylo
víno naskladněno. Záznamy o zásobách vína na počátku měsíce se provedou
nejpozději třetí pracovní den daného měsíce. Záznamy o zásobách vína na
konci daného měsíce se provedou nejpozději třetí pracovní den následujícího
měsíce.
(12) Evidenční knihy při prodeji sudového vína podle vzoru uvedeného v
příloze č. 25 se vedou od počátku vinařského roku tehdy, pokud v
předcházejícím vinařském roce bylo prodáno více než 1000 l sudového vína
spotřebiteli, přičemž vinařský rok počíná dnem 1. 8. a končí 31. 7.
následujícího roku. V případě, že evidenční knihy nejsou vedeny od počátku
vinařského roku z důvodu, že v předcházejícím vinařském roce nebylo
prodáno více než 1000 l sudového vína spotřebiteli, začne se vést evidenční
kniha dle vzoru uvedeného v příloze č. 25 v průběhu probíhajícího vinařského
roku, a to od počátku měsíce následujícího po měsíci, v němž bylo dosaženo
prodeje 1000 l sudového vína spotřebiteli souhrnně za probíhající vinařský
rok.

Evidenční kniha pro sudové víno



21

Druh vína, 

odrůda *) Šarže Provenience

Zásoba 

vína na 

začátku 

měsíce

Naskladnění vína Naskladnění vína ***)

Zásoba 

vína na 

konci 

měsíce

Datum

a

podpis**)Datum Množství

Referenční 

číslo 

průvodního 

dokladu

Datum

a

podpis**)

Datum Množství

Referenční číslo 

průvodního 

dokladu

Datum

a

podpis**)

Příloha č. 25 



22

Maloobchodníkem rozumí fyzické nebo
právnické osoby či jejich seskupení, jejichž
podnikatelská obchodní činnost zahrnuje přímý
prodej vína spotřebiteli v malém množství, jež
stanoví jednotlivé členské státy s ohledem na
charakteristiky svého obchodu a distribuce, s
výjimkou těch, které používají sklepy vybavené
pro skladování, případně zařízení pro plnění vína
ve větším množství, nebo prodávají nebalené
víno v rámci ambulantního prodeje.

Maloobchodník



23

Vzor logotypu pro uvádění na obalu určeném 
pro spotřebitele pro vína s chráněným 
označením původu nebo s chráněným 
zeměpisným označením vyrobená z hroznů révy 
vinné sklizených na území České republiky

•

Logotyp



24

• Povinnosti při prodeji nebaleného vína 
(sudové víno,  označení nádob etiketou, 
evidenční knihy…)

• Falšování vína (synt. aromata a glycerol, voda, 
maltóza…)

• Logotyp

• Evidenční knihy při výrobě, skladování a 
distribuci

Zaměření kontrol v roce 2017



25

Děkuji za pozornost 
www.szpi.gov.cz




